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Förord 

2022 har varit ett dramatiskt år för studieförbunden. Året startade under pandemins 

restriktioner. Studieförbunden hade stora begränsningar i möjligheten att bedriva 

verksamheten. Folkbildning i studieförbund innebär att människor möts och 

pandemin satte tydliga gränser för fysiska möten. I januari skrev styrelsen till 

Folkbildningsrådet: ”vi kan nu i inledningen av vårterminen se att risken är påtaglig 

att vi får en betydande minskning av studieförbundsverksamheten i år jämfört med 

ett normalår. ” Den 9 februari hävdes restriktionerna som gällt under pandemin och 

en återstart av verksamheterna kunde inledas.  

Den 24 februari inledde så Ryssland sin storskaliga invasion av Ukraina. Kriget 

utlöste den största flyktingvågen i Europa sedan andra världskriget. Omkring 50 000 

flyktingar från Ukraina sökte skydd i Sverige. Studieförbunden visade sitt starka 

engagemang och startade snabbt verksamhet i Svenska från dag ett för att möta 

flyktingarnas behov. Den kraftigt ökade aktiviteten med flyktingar ledde till att 

resurserna från staten för 2022 snabbt tog slut. Regeringen förmåddes att tillföra 

ytterligare 50 miljoner kronor från juni vilket gav studieförbunden möjlighet att 

fortsätta de omfattande svenskastudierna med ukrainaflyktingarna.  

I juni tillsatte den dåvarande regeringen en folkbildningsutredning med Christer 

Nylander som utredare. Utredningen fick vida direktiv att se över statens syften med 

folkbildningen och dess styrning inklusive att pröva frågan om självförvaltning 

kontra övergång till en statlig myndighet.  

Folkuniversitetet beslut att som det tionde studieförbundet gå in i Gustavsamarbetet 

är en milstolpe Gustavs historia. Arbetet med detta hade högsta prioritet för 

Gustavgruppen under året.  Samarbetet med Etikgruppen har utvecklats och bidrar 

på ett avgörande sätt till kvalitetssäkringen inom studieförbunden. Under 

verksamhetsåret lanserades även ett omfattande salsbokningsprojekt i E-tjänsten. 

Studieförbundens påverkansarbete nådde flera viktiga framgångar under året. Inte 

minst tack vare våra insatser lade regeringen fram en proposition om Idéburen 

välfärd som bifölls av riksdagen. En enhällig riksdag beslutade också efter 

civilsamhällets påverkan om ett tillkännagivande att snabbt utreda ett avskaffande av 

internmomsen.  

Valrörelsen kom att präglas av andra frågor och folkbildningen kom i skymundan. 

Valet innebar ett regeringsskifte och regeringens tre partier och Sverigedemokraterna 

drog i Tidöavtalet upp riktlinjerna för politiken inom olika områden. Ett av dem är 

folkbildningen som ska effektiviseras och pröva styrformerna – skrivningar som inte 

ännu kan ges en klar tolkning.  

I augusti sammanfattade Studieförbunden vårt åtgärdsprogram på kvalitetsområdet 

från 2019. Rapporten visar på det mycket omfattande och ambitiösa program som 

studieförbunden var för sig och tillsammans har genomfört för att kvalitetssäkra 

folkbildningen och att för att hela statsbidraget ska användas för folkbildning. I 
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arbetet samverkar Studieförbunden med Polisen, Ekobrottsmyndigheten samt 

Skatteverket som ger mycket positiv återkoppling till de insatser som vi genomfört.  

Riksrevisionens rapport publiceras i slutet av september månad. Den innebar en 

granskning av studieförbundens redovisning med fokus på dokumentation och 

kvitton. Rapporten innehöll stark kritik med redovisningen och uppföljningen och ett 

antal konkreta förslag till regeringen och till Folkbildningsrådet som 

Studieförbunden i princip ställde sig bakom.  

Statsbudgeten för 2023 kom i huvudsak att följa de ramar som var uppsatta sedan 

tidigare. Det innebar att de tidsbegränsade riktade bidragen om 150 miljoner kronor 

per år upphörde. För Svenska från dag ett tillfördes dock 30 miljoner kronor för 

2023. De generella anslagen kvarstod på oförändrad nivå. Anslagen har inte räknats 

upp sedan 2016 vilket innebär en real urholkning med 25 procent.  

2022 präglades av stora förändringar och betydande osäkerhet för studieförbundens 

framtid men också flera viktiga framgångar i påverkansarbetet. Branschens behov 

och efterfrågan på Studieförbundens insatser är fortsatt högt.  

 

David Samuelsson 

Generalsekreterare Studieförbunden  
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Förbundets ledning 

Styrelsen utgörs av studieförbundens förbundschefer eller motsvarigheter. 

Förbundsstyrelsen höll elva sammanträden under året. De ordinarie styrelsemötena 

genomförs som fysiska möten med möjlighet att delta via Teams. De extrainkallade 

mötena är samtliga digitala. Även ett beslut per capsulam har tagits under året. 

Septembermötet var ett internat, lunch till lunch. 

Den 13 maj genomfördes ett extra förbundsmöte med enda beslutspunkten; 

Fyllnadsval till presidium.  

 

Styrelsen 

Johan Fyrberg, Studieförbundet Vuxenskolan, ordförande (vice ordf. t.o.m. mars) 

Ann-Katrin Persson, Sensus studieförbund, ordförande (t.o.m. feb.) 

Annica Dahl ABF, vice ordförande (fr.o.m. mars) 

Cecilia Palm, Folkuniversitetet (t.o.m. november) 

Gunnar Danielsson, Folkuniversitetet (fr.o.m. november) 

Alve Högman, Ibn Rushd  

Maria Rydén, Kulturens Bildningsverksamhet  

Ann-Sofie Olding, Medborgarskolan  

Göran Hägerdal, NBV  

Fredrik Hedlund, Sensus (fr.o.m. mars) 

Andrea Rodriguez, Studiefrämjandet  

Samuel Gustafsson, Studieförbundet Bilda 

Adjungerade 

Olof Nilsson, personalrepresentant 

Maria Engelfeldt, länsbildningsförbunden 

Maria Jörfalk, länsbildningsförbunden 

Föredragande 

David Samuelsson, Studieförbunden, generalsekreterare 

Sekreterare 

Ewa Jenninger, Studieförbunden 

Framtidsstrategi 

Vid Studieförbundens förbundsmöte 8 maj 2020 antogs en framtidsstrategi. 

Framtidsstrategin fastställer verksamhetsidé, uppdrag, övergripande mål samt 

målområden till 2030 för Studieförbunden i samverkan. Till Framtidsstrategin hör 

även ett Program för 2020-talet i 10 punkter. Arbetet med att lansera innehållet i 

Program för 2020-talet genom Bildningsresan påbörjades 2021 och fortsatte under 

2022. Detta beskrivs mer ingående nedan.  
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Påverkansarbete och opinionsbildning 

Remisser  

Under året har Studieförbunden yttrat sig över följande remisser: 

- Rätt mottagare – granskning och integritet SOU 2021:99 

- Statistiska Centralbyråns hemställan om ändring i förordningen (2001:100) 

om den officiella statistiken 

- Handlingsplan för en långsiktig utveckling av tolktjänsten för döva, 

hörselskadade och personer med dövblindhet SOU 2022:11 

- Vår demokrati – värd att värna varje dag SOU 2022:28 

- Arbetsförmedlingens föreskrifter om leverantörers uppgiftsskyldighet Af-

2022/0072 1172 

- Kammarkollegiets föreskrifter om avgifter vid registrering av idéburna aktörer, 

dnr 8979-2022 

Skrivelser 

Under året har Studieförbunden skickat följande skrivelser: 

- Angående Stims höjning av minimiavgifter för konserter 

- Kraftiga effekter av pandemin på studieförbunden 

(Utbildningsdepartementet) 

- Uthålligt kvalitetsarbete i studieförbunden 2022 (Utbildningsdepartementet, 

partierna i Kulturutskottet, Folkbildningsrådet) 

- Studieförbunden folkbildar med flyktingar från Ukraina 

(Utbildningsdepartementet, Folkbildningsrådet) 

- Om föreningars tillgång till bankkonto och BankID (Betaltjänstutredningen) 

Budgetpropositionen 

Samma dag som regeringen presenterade sitt budgetförslag arrangerade kansliet sitt, 

numera, klassiska ”budgetpropositions-webbinarium” där vi sammanfattade och 

kommenterade budgeten ur ett folkbildningsperspektiv. Intresset var stort med drygt 

230 deltagare. 

Arbetsförmedlingen 

Kansliet har deltagit i Fremias nationella samverkansgrupp för idéburen verksamhet 

inom det arbetsmarknadspolitiska området, där Arbetsförmedlingen regelbundet 

träffar företrädare för civilsamhället för att hitta former för samverkan. Dialogen i 

gruppen går trögt. Stort fokus har legat på ESF+. 

Kansliet samordnar också en egen dialog med Arbetsförmedlingen där tre 

studieförbund finns representerade. Studieförbunden har föreslagit ett pilotprojekt 

på tre orter med studiecirklar och validering för långtidsarbetslösa. Målsättningen är 

att landa i en överenskommelse om samverkan där studieförbunden levererar 

studiecirklar och validering till Arbetsförmedlingen. 
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Verksamhet inom trafikområdet 

Kansliet har utrett möjligheterna att genomföra verksamhet inom trafikområdet som 

inte kräver tillstånd från Transportstyrelsen. Bakgrunden är förbudet mot att bedriva 

studier som kan likställas med trafikskola genom att förbereda för körkort. Tre 

upplägg har presenterats för Transportstyrelsen och godkänts. Kansliet har haft 

kontakt med ett antal avdelningar som planerat att genomföra verksamhet utifrån 

uppläggen.  

Demokrativillkor 

Propositionen om demokrativillkor drogs efter regeringsskiftet tillbaka för ett omtag. 

Kansliet har deltagit i ett informationsmöte om propositionen med den förra 

regeringen, och i ett sakråd med nu ansvarigt statsråd, socialminister Jakob 

Forssmed (KD), där vi framfört våra invändningar. 

Forskningssamarbeten 

Kansliet har representerat Studieförbunden som ledamot i styrelsen för Föreningen 

för Folkbildningsforskning och som adjungerad i styrelsen för Mimers råd. 

Coronapandemin 

Studieförbundens arbete har även under 2022 påverkats av Coronapandemin. Den 9 

februari 2022 hävdes restriktionerna som gällt under pandemin. Det är dock tydligt 

att omställningen till digital och utomhusverksamhet 2020-22 tydligt påverkat 

verksamhetsvolymerna och kommer fortsätta att märkas under en tid framöver. Dels 

gällde restriktionerna vid inledningen av vårterminen 2022 och störde starten, dels 

fortsatte många människor att vara restriktiva med att mötas i grupp. Dessutom går 

det att se mer långsiktiga effekter där föreningar kan ha svårt att komma i gång efter 

att ha legat i malpåse under hela pandemin.  

Möten och uppvaktningar 

Studieförbunden träffar regelbundet centrala beslutsfattare för att lyfta fram våra 

frågor och diskutera möjliga samarbeten. Kansliet har fördjupat kontakterna med 

riksdagsledamöter i för Studieförbunden relevanta utskott under året. Liksom under 

2020 och 2021 gjorde Coronapandemin under början av 2022 att kommunikationen 

ofta skedde digitalt i stället för på plats.  

Studieförbunden fattade beslut om ett 2020-talsprogram under våren 2020. På 

grund av pandemin lanserades detta inte. Kansliet fick därför i uppdrag att ta fram 

ett förslag på hur detta skulle kunna ske. Styrelsen fattade därefter beslut om att 

genomföra Bildningsresan under hösten 2021 och våren 2022. Bildningsresan består 

av sex stopp på olika orter i Sverige, där studieförbund träffar politiker ur Riksdagens 

kulturutskott. Alla riksdagspartier inbjöds och samtliga tio studieförbund deltar vid 

något stopp och visar där upp verksamhet som anknyter till någon av de tio 

punkterna i 2020-talsprogrammet. Under våren genomfördes tre Bildningsresor 

enligt detta format: Stockholm, Söderhamn och Skellefteå.  

Under sommaren och den tidiga hösten utvärderade vi Bildningsresan och ändrade 

upplägg till ett lättare sådant där fokus ligger på samtal och verksamhetsbesök men 

de publika delarna är borttagna. Efter att Riksdagen formerat sig i utskott har två 
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Bildningsresor enligt denna nya modell genomförts, i Uppsala och 

Stockholmsförorten Flemingsberg. Fler planeras under 2023. 

Bildningsresan bidrar till att öka kunskapen om folkbildning hos riksdagspolitikerna 

och bidrar också till att sänka tonläget i debatten, vilket hittills visat sig 

framgångsrikt. 

Almedalen  

Kansliet deltog med fem personer i årets Almedalen. Vi arrangerade tre seminarier 
inom ramen för Civilsamhällesarenan. Presidiet var på plats och deltog i seminarier. 
Vi anser att vårt deltagande var lyckat och att det går att förbättra ytterligare till 
kommande år.  
 

Vi arrangerade en mycket lyckad folkbildarfrukost om idéburen välfärd där 
dåvarande civilminister Ida Karkiainen (S) och blivande socialminister Jakob 
Forssmed (KD) deltog. Civilministern tackade där för det arbete vi gjort för att få stöd 
för propositionen om Idéburen välfärd i riksdagen, vilket får betraktas som mycket 
ovanligt.   
 
De andra seminarierna handlade om internmomsen samt vårt kvalitetsarbete med 
fokus på samkörningen.  
 

Järvaveckan och Snösätra 

#ViMåstePrata medverkande på Järvaveckan genom Stockholms Läns 

Bildningsförbund, som använde samtalskort om valet. De hade också önskat sig så 

kallade samtalsstartare, som #ViMåstePrata tog fram. Länsbildningsförbundet var 

även på Kulturfestivalen i Snösätra, där korten användes i samtal med unga. 

Elixir III 

8-9 november 2022 genomfördes konferensen Elixir III på Conventum i Örebro.  

Elixir III är en nationell konferens som främst vänder sig till verksamhetsutvecklarna 

inom ämnesområdet musik i studieförbunden. Temat detta tredje tillfälle var kvalitet, 

med koppling till det kvalitetsarbete som studieförbunden gjort och kommande 

utmaningar. Underrubriken var ”Sänka volymen för att öka styrkan?”  

Konferensen pågick lunch-lunch med en gemensam middag. Antalet deltagare 

landade på ca 160, från nio studieförbund och från hela landet.  

Årets program innehöll presentation av en forskarstudie kring en musikförening och 

lärandeprocessen, ett panelsamtal där chefer och rektorer reflekterade kring 

musikverksamhetens roll och status, modererat av Ametist Azordegan, Morgan 

Öberg från Folkbildningsrådet presenterade processen kring det nya 

fördelningssystemet, etik- och kvalitetsgenomgång samt diskussionsfrågor, 

demokratiska dilemman från #ViMåstePrata och en fartfylld presentation från 

Funkisverkstaden i Örebro.  

Konferensen avslutades med rundabordssamtal där deltagarna fick möjlighet att 

lämna återkoppling på innehållet samt vad skulle kunna göras bättre.  
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Idéburen välfärd 

Våren blev händelserik med såväl en proposition som beslut i riksdagen. Det är 

mycket glädjande att en lag om idéburen välfärd äntligen kommer på plats. 

Studieförbunden välkomnade beslutet då vi vill att idéburen välfärd ska växa och att 

myndigheter och kommuner ska samverka med våra medlemmar. Däremot 

beklagade vi att en lag om IOP, idéburet offentligt partnerskap, inte blir verklighet i 

och med detta beslut.  

Kansliet bedrev ett intensivt påverkansarbete riktat både mot riksdagens 

finansutskott och finansdepartementet ända fram till beslut fattades av riksdagen. 

Strategin att fokusera på kontakter med enskilda politiker, partier och 

tjänstepersoner i stället för publika arrangemang visade sig vara framgångsrik. Ett 

tätt samarbete med Famna förstärkte påverkansinsatserna ytterligare.     

Kansliet har haft dialog med Kammarkollegiet om registret för idéburna aktörer, e-

tjänsten för registrering och Kammarkollegiets information om detta. Vi höll ett 

kunskapsseminarium 15 december inför att lagen skulle träda i kraft, med bland 

andra Upphandlingsmyndigheten. 91 personer deltog. 

Internmoms för ideella organisationer 

Frågan om internmomsen avancerade på den politiska dagordningen under året. 

Tillsammans med Riksidrottsförbundet har kansliets påverkansarbete gjort avtryck. 

Flera olika aktörer engagerades, däribland NOD som bidrog med sina lägesbilder i 

rapportform.   

Ett riksdagsseminarium ”Svenska momsregler sätter krokben för ideella 

organisationer” arrangerades i februari av Centerpartiet och Socialdemokraterna, på 

initiativ av Studieförbunden tillsammans med Riksidrottsförbundet. Det väckte stort 

intresse från såväl civilsamhällets organisationer som riksdagsledamöter. David 

Samuelsson deltog i panelen. Samma dag publicerades debattartikeln ”Avskaffa 

internmomsen för ideella organisationer” undertecknad av Studieförbunden, 

Riksidrottsförbundet, Fryshuset och Svenska Röda Korset.   

Två motioner, en av Liberalerna och en av Vänsterpartiet, resulterade i april i ett 

tillkännagivande från en enig riksdag till regeringen att skyndsamt utreda frågan om 

att avskaffa internmomsen.   

Negativa signaler från Finansdepartementet efter riksdagsbeslutet krävde en högre 

växel i påverkansarbetet. En febril aktivitet bland flera riksdagspartier skapade ett 

politiskt tryck fram till sommaren. Studieförbunden arrangerade ett seminarium i 

Almedalen på temat.   

Ett strategiskt och enträget arbete från kansliets håll i nära samarbete med 

Riksidrottsförbundet har givit resultat. Kansliet har haft regelbundna möten och 

kontakter med Finansdepartementet, ledamöter ur Skatteutskottet och enskilda 

partier i riksdagen. Kansliet har också tagit en roll som spindeln i nätet där vi varit 

motorn i att engagera vännerna i civilsamhället vid olika tidpunkter.   
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Efter riksdagsvalet återupptogs arbetet med att påverka den nya regeringen för att få 

en utredning till stånd.    

Göteborg 

Det nya bidragssystem som aviserades och beslutades 2021 har lett till att även 

Studieförbunden, som normalt sett agerar på nationell nivå, har engagerat sig i 

frågan. Detta dels efter önskemål från länsbildningsförbundet, dels på grund av 

risken för spridningseffekter till fler kommuner och regioner.  

På uppdrag av Studieförbunden författade Thomas Östlund en rapport som 

presenterades dels på plats i Göteborg, dels som webbinarium, i vilken han går 

igenom konsekvenserna av det nya bidragssystemet ur ett studieförbundsperspektiv. 

David Samuelsson har även uttalat sig i media och genom debattartiklar i frågan. 

På ett extra styrelsemöte den 21 juni beslutades om ett kompromissförslag från 

Studieförbunden gentemot Göteborgs stad om det som kallas Analys på 

avdelningsnivå. Förslaget sändes över till Göteborgs stad som under hösten beslutade 

enligt Studieförbundens förslag och därmed rev upp det tidigare hårt kritiserade 

beslutet om uppföljningsarbetet.  

Media 

Studieförbunden arbetar utifrån den antagna kommunikationsstrategin med att lyfta 

det värde som studieförbund har för enskilda människor och samhället i stort. I detta 

försöker vi dämpa den politiska konfliktnivån och få till samtal. Vi använder oss av 

redaktionell media, debattmaterial, sociala media (Facebook, LinkedIn och Twitter) 

samt webbinarier. Bland redaktionella medier kan i synnerhet Altinget Civilsamhälle 

nämnas som den som bäst och mest bevakar våra frågor och där vi har en mycket bra 

upparbetad kontakt. 

Redaktionell media 

Media har visat stort intresse för studieförbundens arbete med att möta flyktingar 

från Ukraina. Det har varit många artiklar och inslag i etermedia lokalt och regionalt 

om detta, samt en artikelserie i DN. För studieförbunden har detta varit positiv 

uppmärksamhet, då det pekar på en av de saker folkbildningen bidrar med för 

enskilda människor och samhället i stort.   

Studieförbunden har bidragit i debatten genom att i media peka på vikten av att 

svenska från dag ett permanentas, att regelverket mjukas upp och att finansiering för 

detta år säkras. Bland annat fick utbildningsminister Anna Ekström (S) i SVT 

Rapport bemöta vårt besked att pengarna i flera studieförbund tagit slut eller håller 

på att ta slut, vilket också ledde till att regeringen sköt till ytterligare resurser. Som en 

direkt följd av Studieförbundens påverkansarbete tillförde regeringen ytterligare 50 

miljoner kronor för Svenska från dag ett genom en tilläggsbudget i juni 2022.  

Landsortspressen och lokal-TV ger i sin rapportering en positiv bild av 

studieförbundens verksamhet. 

Media kring Riksrevisionens rapport  

Det redaktionella genomslaget för Riksrevisionens rapport var måttligt. TV4 och SVT 
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Kulturnyheterna gjorde större inslag med filmade intervjuer. I såväl TT som SVT kom 

vår hållning fram med uttalanden av David. Dagspressen har i den mån de publicerat 

något tagit TT-meddelandet, där vårt pressmeddelande fanns med.  

Redan under dagen 27/9 lade Expressen upp en kritisk debattartikel. Det följdes 
sedan av kritiska ledare i Expressen, SvD och GP samt ett antal moderata och liberala 
landsortstidningar, framför allt i södra Sverige.  
 
Expressen och TV4 publicerade även felaktigheter som de sedan rättade efter 
påpekande från kansliet. Att snabbt stoppa och få rättelser för felaktiga uttalanden är 
viktigt för att de inte ska spridas vidare och bli till en etablerad sanning.  
 

Ledarsidor 

Några ledarsidor har varit kritiska mot studieförbund under året, bland dem 

Göteborgs-Posten, Vestmanlands Läns Tidning och Östgöta-Correspondenten. 

Svenska Dagbladet har tagit in Magnus Ranstorp som kolumnist och han har i den 

egenskapen skrivit ett par kritiska krönikor. Det finns även exempel på positiva 

ledarsidor, såsom Eskilstuna-Kuriren och några socialdemokratiska 

landsortstidningar, men de är färre och har lägre intensitet. 

Debattartiklar 

Studieförbunden har under året fått ett antal debattartiklar publicerade. I samband 

med Bildningsresan har David Samuelsson skrivit tillsammans med berörda 

förbundschefer i lokalmedia.  

I synnerhet har vi använt oss av Altinget som debattplats för att nå beslutsfattare på 

nationell nivå. Här har vi bland annat skrivit om internmoms och presenterat vårt 

kvalitetsarbete. 

David Samuelsson har skrivit en debattartikel i Sydsvenskan om vårt arbete med 

svenska för ukrainare och andra asylsökande. 

Vi har även replikerat på krönikor i Svenska Dagbladet vid två tillfällen. 

Sociala medier 

Studieförbunden publicerar regelbundet målgruppsanpassade inlägg i sociala medier: 

Facebook, Twitter och LinkedIn. Framför allt på Facebook har antalet som gillar 

sidan och engagemanget ökat. 

Webbinarier 

Under året har vi vidareutvecklat formen med webbinarier, som vi började med 

under pandemin. Vi sänder nu webbinarier tätare och har betydligt bättre 

produktion, inte minst tack vare studion som färdigställdes i slutet av 2022. Intresset 

är som regel stort och antalet deltagare har ökat kraftigt under året. Vi gör nu en mer 

detaljerad planering för kommande webbinarier. 

Ukraina 

Rysslands invasion av Ukraina den 24 februari påverkar även vår verksamhet. 

Styrelsen beslutade att uttala Studieförbundens solidaritet med Ukrainas folk. 

Verksamheten med Svenska från dag ett och flera andra insatser finansierade med 



12 
 

riktade statsbidrag skalades upp såväl snabbt som kraftigt för att möta flyktingarnas 

behov. Studieförbundens grupp för särskilda uppdrag, även kallad asylgruppen, 

återaktiverades. Folkbildningsrådet deltar vid dessa möten vilket är mycket 

värdefullt. 

Genom att ha bra, färsk och relevant information från verksamheten kunde vi bedriva 

ett effektivt påverkansarbete. När pengarna till svenskundervisning var på väg att ta 

slut kunde vi snabbt få regeringen att fatta beslut om en förstärkning. Likaså när 

regeringsskiftet var ett faktum fick vi gehör för en förlängning av de riktade bidragen 

över årsskiftet även om summan är mindre än för tidigare år. 

Under hösten har gruppen även diskuterat utlysningen Care från Svenska ESF-rådet, 

vilket även den erbjuder en källa till finansiering för verksamhet riktad till denna 

målgrupp. Folkbildningsrådet har samordnat ett antal studieförbund och gjort en 

samlad ansökan. Verksamheten väntas komma i gång under våren 2023. 

Etik och kvalitet 

Etikgruppen 

Gruppen har haft samma ordinarie deltagare under året. Dock har gruppen ibland 

förstärkts med ytterligare representanter från de olika studieförbunden.  

Närvaron och engagemanget har varit högt, nästan alltid har samtliga varit på plats. 

Nio ordinarie möten har genomförts. På mötena är alltid Gustav-representanter från 

Studieförbunden med. Utöver detta har det genomförts olika arbetsmöten gällande 

den gemensamma överenskommelsen samt arbetsmöten kopplade till 

studieförbundens arbete med en gemensam kvalitetskod. I oktober genomfördes en 

konferens med övernattning. Tema för konferensen var översyn av och arbete med 

Studieförbundens gemensamma överenskommelse samt arbete med utveckling av 

kvalitetskoden.  

Representant från etikgruppen samt etikansvarig på Studieförbunden har haft 

programpunkter och deltagit på Gustavkonferens samt musikkonferensen Elixir III. 

Dessutom har två workshops genomförts med Gustavansvariga och etikgruppen. 

Etikansvarig på Studieförbunden har haft programpunkter och deltagit på 

länsbildningskonferenser i åtta län. Dialog och diskussioner med Folkbildningsrådet 

har också varit ett viktigt inslag i årets arbete och protokoll från Etikgruppens möten 

skickas till Folkbildningsråden för kännedom. 

Etik-och kvalitetsarbete 

Det kvalitetsarbete som studieförbunden arbetat med sedan 2019 har gett goda 

resultat. Nu förs i princip all närvarorapportering digitalt och med signering med 

BankID. De verksamhetskrockar som fanns är identifierade och borttagna. Under 

året har verksamheten under 2022 kunnat följas upp med Power BI och eventuella 

misstag och fel rättats till under pågående verksamhetsår. 

 

Etikgruppen för ständiga diskussioner utifrån risk-och väsentlighetsanalyser om hur 

verksamheten ska säkerställas och kvalitetsutvecklas. Etikgruppens arbete har tre 
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olika inriktningar: samarbete och dialog med Gustavansvariga på Studieförbunden, 

utvecklingsarbete och uppföljning av den gemensamma Överenskommelsen, samt 

utveckling och arbete med kvalitetskoden. 

Samarbete med Gustavansvariga på Studieförbunden 

Etikgruppen ger inspel till Gustavansvariga gällande de granskningsverktyg som 

utvecklas och hur de stärker kvalitetsarbetet och kontroll av verksamhet. 

Beslutade överenskommelser 

Gemensam överenskommelse mellan studieförbunden 2023: 

Förutom att en redaktionell uppdatering har gjorts, har en ny maxgräns för 

rapportering av likadana kulturprogram införts. 

 

Den överenskommelse om gemensamma justeringsprinciper gällande granskning och 

justering av verksamhet under innevarande år som beslutats om 2021 beslöts gälla 

även under 2022. 

Arbete med en kvalitetskod 

Avsikten med koden är att ta nästa steg mot god kvalitet genom att stärka det 

förebyggande arbetet och skapa strukturer och system som gör det lätt att göra rätt. 

Målsättningen är att kvalitetsprocessen ska ge ett värdefullt bidrag till de tio 

studieförbundens strävan efter att bedriva god folkbildning samt att stärka 

förutsättningarna för studieförbunden att genomföra bra folkbildning som följer 

folkbildningsrådets villkor för statsbidrag och andra regelverk. 

 

Etikgruppen har under året arbetat fram grunden, den struktur och det arbetssätt 

som det fortsatta arbetet skall ha. Arbetet fortsätter och etikgruppen har definierat de 

största riskerna med verksamheten och kommer att under 2023 införa och prova det 

första området för gemensam hantering av risk. 

Man måste veta vad man letar efter – och hur  

Inför att Riksrevisionen skulle publicera sin granskningsrapport i slutet av september 

tog Studieförbunden fram en rapport som sammanfattade Studieförbundens många 

insatser för att stärka kvaliteten. Rapporten ”Man måste veta vad man letar efter – 

och hur, Studieförbundens åtgärdspaket 2019–2022” publicerades i augusti 2022.  

Branschsamverkan 

Gemensamma avtal 

Förhandlingarna med Bonus Copyright Access har inte gått framåt under 2022. Den 

planerade undersökningen bland cirkelledare för att söka mäta mängden material 

som kopieras är fortfarande skjuten på framtiden. Den senaste undersökningen 

genomfördes 1987. Efter att undersökningen är genomförd och bearbetad kan 

förhandlingar om avtalets innehåll inledas. Vår bedömning är att ett nytt avtal 

kommer att innebära en väsentlig fördyring för studieförbunden i jämförelse med 

dagens avtal. Därför avvaktar vi att Bonus Copyright Access tar initiativ till att 

återuppta förhandlingarna. 



14 
 

Studieförbunden har avtal med Stim för rätten att offentligt framföra 

upphovsrättsskyddad musik. Stim genomförde från den 1 januari 2022 en mycket 

stor höjning av den lägsta kostnaden för en offentlig spelning. Denna höjning slår 

hårt mot studieförbundens verksamhet, varför vi framfört skarpa invändningar och 

tagit upp förhandlingar med Stim om en förändrad prissättning. Förhandlingarna 

kunde inte slutföras under 2022 utan pågår.  

Löpande avtal har gällt under året med Sami, för rätten att använda inspelad musik i 

verksamheten. 

HR-nätverket  

Två informationsmöten anordnades med HR-nätverket och Fremia under hösten 

med anledning av nytt kompetens- och omställningsavtal samt nya 

anställningsavtalsmallar.    

Länsbildningsförbunden  

Samverkansformen mellan länsbildningsförbunden och kansliet har fortsatt att 

utvecklats under året. Sju digitala samverkansmöten har hållits med god uppslutning. 

Samverkanskonferensen genomfördes fysiskt den 11-12 oktober på Hotell Quality 

Winn i Haninge.    

Internationella engagemang 

Studieförbunden har tillsammans med #ViMåstePrata tagit emot grupper från vår 

norska motsvarighet VOFO och det finska studieförbundet Kansalaisfoorumi. 

Trevliga och intressanta diskussioner om likheter och skillnader inom den nordiska 

folkbildningen uppstod och gästerna uppskattade besöken mycket. 

Tillsammans med Folkbildningsrådet, Folkhögskolorna och Lärarförbundet 

Folkhögskola har vi arrangerat en serie webbinarier om internationella frågor under 

året. Studieförbunden var värd för ett av dessa med Cecilia Palm, Folkuniversitetet, 

och Joel Wiklund Hult, Svenska Unescorådet. Webbinariet blev bra men lockade en 

begränsad skara deltagare.  

Studieförbunden är medlemmar I EAEA – European Association for 

the Education of Adults. Under 2022 har folkhögskolläraren och förre 

utbildningsministern Gustav Fridolin suttit i styrelsen för EAEA. 

ICAE är den globala organisationen för folkbildning och vuxenutbildning. I april 

2020 blev Cecilia Palm från Studieförbundens styrelse vald till styrelseledamot i 

ICAE (International Council for Adult Education) och hon har haft den posten även 

under 2022 där hon bland annat deltagit i den globala konferensen CONFINTEA VII 

i Marrakech. 

Övrig samverkan 

Under året har branschorganisationen Studieförbunden varit medlem i följande 

organisationer: 

• ICAE  
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• EAEA  

• Civos  

• Vetenskap & Allmänhet  

• Föreningen för folkbildningsforskning  

• IDEA  

• Ideell kulturallians  

• Ideell Arena  

• Fremia 

 

Folkbildningsrådet  

Studieförbunden är en av tre medlemmar i Folkbildningsrådet, de två övriga 

medlemmarna är rörelsefolkhögskolorna i RIO samt de offentligägda 

folkhögskolorna genom Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). Medlemmarna 

utövar ett formellt inflytande över Folkbildningsrådet genom dess representantskap 

som äger rum två gånger om året. Dessutom sker återkommande möten mellan 

ordförande och generalsekreterare för Folkbildningsrådet och dess medlemmar.  

Generalsekreterare och ordförande deltar regelbundet i ordförandemöten mellan 

ordförande och generalsekreterare för Folkbildningsrådet och de tre medlemmarna.  

Studieförbunden och Folkbildningsrådets kommunikatörer har kontakt för att dela 

aktuella frågor och vad som är på gång. Denna var extra intensiv under den period då 

Riksrevisionen presenterade sin granskning av studieförbunden. Information utbyts 

och olika kommunikationsinsatser stäms av. 

Civos 

Studieförbunden är medlem i Civos – civilsamhällets organisationer i samverkan. I 

Civos samlas organisationer av olika slag inom civilsamhället. Civos driver 

gemensamma frågor kring civilsamhälles förutsättningar och har fokus på deltagande 

i strukturer som Partsgemensamt Forum PGF och NOD. 

David Samuelsson är ordförande i Civos sedan 2020. 

NOD 

NOD är Nationellt organ för dialog och samråd mellan regeringen och det civila 

samhället och inrättades år 2018. Kärnan i NOD:s verksamhet är att underlätta 

samverkan mellan offentliga aktörer och civilsamhället. 

I december 2022 valdes David Samuelsson till ordförande i NOD. 

Demokratiinitiativet #ViMåstePrata 

Arbetet med #ViMåstePrata under 2022 har löpt på utifrån plan, men med hänsyn 

och anpassning till förändringar i omvärld och samtid. 

Under första halvåret genomfördes valfrukostar, där varje studieförbund utformade 

ett eget webbinarium. #ViMåstePrata tog fram samtalskort för att öka valdeltagandet 
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och engagemanget. Korten skickades ut i hela landet och delades ut på mässor och 

festivaler, bland annat på Järvaveckan och Almedalsveckan.  

I början av hösten 2022 startades ett Demokratinätverk, som inkluderar alla som 

deltagit på webbinarierna, men också nya som tillkommit som vill dela tankar och 

diskutera demokratiutmaningar. Höstens webbinarier har handlat om fördjupning i 

demokratiska dilemman, där det finns önskemål och behov av kunskapshöjning och 

gemensamt lärande. Det har tagits fram samtalskort om demokratiska dilemman, 

som skickats ut och använts på konferenser. #ViMåstePrata har haft demokratipass 

på fem konferenser kopplade till Studieförbundens arbete.  

I december 2022 hade Demokratinätverket ca 1 600 deltagare.     

Stimulansmedel har delats ut, ett till varje studieförbund, där syftet också är 

fördjupning i demokratiska dilemman för personal, förtroendevalda och cirkelledare. 

Aktiviteterna kommer att genomföras under 2023.  

#ViMåstePrata var förberedda på att genomföra kunskapsinsatser om de nya 

demokrativillkoren. Villkoren blev pausade, men vi står fortsatt redo för 

gemensamma kunskapsinsatser där behov kan dyka upp.  

#ViMåstePrata sitter också med i olika demokratinätverk med myndigheter och 

civilsamhällesaktörer.   

Engagemanget är stort och demokratiarbetet ses som mycket viktigt. Ett 

folkbildningsmässigt förhållningssätt med stor delaktighet präglar arbetet. I en tid 

som på flera plan varit orolig har aktiviteterna fyllt en viktig funktion, inte minst för 

att vi inom folkbildningen kommit samman. Deltagarna har kunnat stärka varandra 

och det gemensamma demokratiarbetet. #ViMåstePrata:s kansli arbetar som en 

resurs för studieförbunden. Alla val- och demokratifrukostar och annat material finns 

på vimasteprata.org  

Kansliet 

Coronapandemin fortsatte att påverka arbetet på kansliet i början av 2022. Vartefter 

restriktioner började lättas återkom fler till arbete på kontoret. Med tiden formades 

olika rutiner för olika arbetsgrupper och personer. Det uppstod ett behov av att göra 

förändringar i möblering av de olika kontorsrummen så att de utnyttjades på bästa 

sätt.  

En permanent studio för webbinarier har färdigställts i ett av de större 

kontorsrummen. Modern teknik och anpassade möbler för ändamålet har köpts in. 

Ambitionen är även att fler personer på kansliet ska kunna genomföra en sändning. 

I juni började den nya utredaren, Ylva Berglund, som ersatte Ebba Ringborg. I övrigt 

har personalstyrkan varit oförändrad över året. 
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Gustav 

Folkuniversitet    

Folkuniversitets byte av verksamhetssystem från Sluggo till Gustav har varit 

verksamhetsårets högst prioriterade vidareutvecklingsaktivitet för gruppen. Den 1 

januari 2023 gick Folkuniversitet över till Gustav, vilket betyder att samtliga tio 

studieförbund idag har Gustav som verksamhetssystem för folkbildning.  

Projektet har varit väldigt lyckat och har gett bra resultat med tanke på den korta 

implementationstiden vi hade till vårt förfogande. Eftersom detta projekt med 

Folkuniversitet har haft hög prioritet och varit omfattande så har vi i huvudsak följt 

verksamhetsplanen för 2o22, med några avvikelser i form av andra 

utvecklingsärenden. 

Samarbete med Etikgruppsansvariga 

Under verksamhetsåret har vi bidragit till att Etikgruppen arbetar mer tillsammans 

med Gustavansvariga. Detta gäller allt från workshop om vidareutveckling av 

granskningsfunktioner till att Etikgruppsansvariga var inbjudna till 

Gustavkonferensen i september. Aktiviteterna kommer stärka medvetenheten om bra 

kvalitetsarbete och vikten av att ha bra kontroll hos studieförbunden framöver. 

E-tjänst    

Under året har vi även genomfört en större utvärdering av E-tjänsten genom en 

enkät. Utskicket gick till totalt 1 241 ledare och 302 ledare svarade på enkäten vilket 

ger en svarsfrekvens på 24 procent.  

Parallellt med enkätutskick till cirkelledarna fick 62 förbundsanställda en egen 

inbjudan. Målgruppen var anställda som arbetar med någon typ av första linjens 

support av E-tjänsten. 50 svarade på enkäten vilket gav en svarsfrekvens 81 procent.   

Totalt ansåg 84 procent av de svarande från båda enkäterna att E-tjänsten fungerar 

bra som helhet. De största utmaningarna med lösningen var att det saknas en 

supportinloggning till ledarens webbkonto och det behövs även bättre varningstexter 

eftersom många användare inte förstår varför de inte kunde signera sina 

arrangemang i E-tjänsten.  

Resultatet var över förväntan, vilket gav oss en viktig indikator på att E-tjänsten är ett 

lyckat projekt även om det finns vissa förbättringar som behöver genomföras. 

Under verksamhetsåret lanserades även ett omfattande salsbokningsprojekt i E-

tjänsten. Det omfattade även många förbättringar för användaren när de skapar 

scheman, sammankomster och salsbokningar. 

Utöver det har Gustavgruppen arbetat med ett större projekt kring dokumentation av 

arrangemang. Detta projekt har fortlöpt under hela året. Syftet har varit att skapa 

bättre möjligheter att dokumentera samtliga arrangemang med hjälp av 

arbetsplansmallar, studieplaner, uppföljningsmallar och annan relevant 

dokumentation. Projektet kommer att lanseras i januari/februari 2023.   



18 
 

 

Internkontroll 
Rapporterna i Microsoft Power BI har under året fortsatt att förvaltas med mindre 

utveckling. Vi har under året inventerat förbundens egna rapporter. Där har vi fattat 

ett inriktningsbeslut att flytta över förbundens egna rapporter i Power BI till Gustavs 

granskningsverktyg.  

Gustav-leveranser    

Totalt har Gustavgruppen levererat tio leveranser under året. De större leveranserna 

under året har varit tredjeparts systemimplementationerna för Folkuniversitetet, 

salsbokningen och det dokumenterade planprojektet. 

Personal    

Under våren har vi förstärkt Gustavgruppen med förvaltningsledaren Monica 

Brunsberg. Hon kommer även att arbeta som vår första linjens support mot samtliga 

förbund. 

Systemutvecklaren Mikael Berg avslutade sin provanställning under hösten. Därför 

behöver vi återigen rekrytera en systemutvecklare till Gustavgruppen. Det är en 

utmanande uppgift för vår grupp eftersom det råder brist på bra systemutvecklare, 

något det har varit i flera år. 

 


